DE CONTROVERSIIS, QUAE POST PACEM THORUNENSEM
SECUNDAM INTER CASIMIRUM QUARTUM, REGEM POLONIAE,
ET TERRAS PRUSSIAE EXORTAE SUNT.

DISSE

IN AUGURALIS HISTORICA

QUAM

AMPLISSIMI PHILOSOPHORUM ORDINIS

AUTORITATE

IN

ALMA LITTERARUM UNIVERSITATE VIADRINA

AD

SUMMOS IN PHILOSOPHIA HONORES

RITE CAPESENDOS

DIE I. MENSIS AUGUSTI A. MDCCCLXXI

HORA XI

PUBLICE DEFENDET

AUCTOR

JULIUS BROCK,

BORUSSUS ORIENTALIS.

ADVERSARI

II ERUNT:

JOH. KITT, DR. PHIL.

P. STAMM, CAND. PHIL.

A. WAMBERA, CAND. PHIL.

VRATISLAVIAE.

TYPIS GRASSII, BARTHII ET SOC. (W. FRIEDRICH).

W. 3033/60

P r a e f a t i o.

§ 1.

Ordo Theutonicorum, qui quinque annis postquam a Conrado, duce Masoviae¹⁾, ut „insisteret opportune ad ingredendum et obtinendum terram Prussiae“²⁾ evocatus est, armorum initium ceperat³⁾ eam post quinquaginta tres annos in potestate ac subjectionem suam coegit. Jam ante expugnationem susceptam et papa et imperator omnia ei ejusdem terrae privilegia concederant⁴⁾.

De
conditione
terrar.
et episco-
pat. Pruss.
sub ordinis
imperio.

Terris, quas ordo ab anno 1230 usque ad annum 1283 Prussis eripuit, initio saeculi quarti decimi terram Pomeraniam et alias quasdam Polonorum potestati subtractas addidit⁵⁾.

Ineunte autem saeculo quinto decimo potestas opesque ejus celeriter collapsae sunt. Quis ignorat cladem illam ordini

¹⁾ Rethwisch, Die Berufung des deutschen Ordens gegen die Preussen. p. 28. n. 1.

²⁾ Watterich, Die Gründung des deutschen Ordensstaates in Preussen. app. nro. 11.

³⁾ Rethwisch p. 43 docet, hoc esse factum anno 1230.

⁴⁾ Rethwisch p. 48: Was sich auf dem Wege der Verleihungen und des Vertrages für die Errichtung der Ordensherrschaft in Preussen erlangen liess, war erlangt. Durch kaiserliche Schenkung und päpstliche Genehmigung war der Orden zum unumschränkten Herrn alles eroberten Preussenlandes erklärt etc. Num vero Conradus dux Masoviae in animo habuerit, omnem ejusdem terrae potestatem ordini concedere, dubium est, cfr. Roepell, Gesch. Polens I., 440.

⁵⁾ Accuratus de his rebus Voigt disserit, Gesch. Preussens IV. 189 sqq. Terram quoque Culmensem multo ante ordinis adventum Polonicam fuisse terram vide apud Rethwisch l. c. p. 4. n. 1.

313071

apud Tannenberg anno 1410 a Polonis allatam? qua etiam magis pestiferae erant conditiones pacis Thorunensis secundae.

Justam veramque si quaeris illarum cladum causam, respondemus, militares et cives Prussicos, qui paulatim ad magnam potentiam dvitiasque pervenerant, sua sponte novis rebus studere incepisse, quippe qui usque ad annum 1412, quominus administrationis terrae ullo modo participes fierent, prohibiti erant,¹⁾ nisi quod de rebus suis provincialibus minoris momenti libere agere poterant²⁾). Considerantes autem illos jam per amplius centum annos coactos fuisse bellorum ab ordine gestorum participes esse, non in optima illos conditione fuisse inveniemus.

Non minus angustae ac dubiae res episcopatum erant. Nam episcopi, quamquam in suis ipsorum dioecesisibus „omne jus et jurisdictionem“³⁾ exercabant, in rebus externis ordinis

¹⁾ Voigt VII. 187 de instituto hoc tempore consilio terrae sic iudicat: es war ihm — magistro ordinis — und allen seinen Gebietigern jetzt unter Noth und Gefahr klarer geworden als je: der Orden könnte ohne ein inniges Anschliessen an die Stände des Landes nicht lange mehr bestehen.

²⁾ Voigt VII. 406. Scriptor rer. Pruss. IV. 79. n. 1.

³⁾ Ex fundationis instrumento, dato die 4 Julii 1243. Mon. h. Warm. I., p. 5. Haec autem verba nequaquam exprimunt, episcopos plane sui juris fuisse, cf. Roepell, I. c. I., 440, qui de ea re dissemit, ut demonstraret, Conradum ducem Masoviae minime in animo habuisse, jus territoriale terrae Culvensis ordini concedere. Quin vero in administratione suarum terrarum episcopi plane sui juris fuerint, dubitari non potest. Regalia et temporalia petierunt receperuntque a papa, cf. Plastwicum, chronicon de vita episcop. Warm., qui expressis verbis addit: Monum h. prout Warm. III. p. 48, haec clare in privilegiis continentur praemissis. Deinde episcopi a subditis suis juramentum receperunt cf. formam juramenti in Warmia adhibita in scriptor. rer. Pr. IV. 78. Nihilo tamen minus ordo dominus totius terrae considerabatur.

Kal. enim Octobr. anni 1243, postquam igitur episcopatus jam instituti sunt, papa omnem terram expugnatam ordini denuo concessit. Instrumenti gravissimus locus est hic: — apud Dogiel, cod. diplom. regni Poloniae IV. nro. XXI. — Nos, quod a vobis de ipsa terra dinoscitur acquisitum in jus et proprietatem d. Petri suscipimus et eam sub speciali sedis apostolicae protectione et defensione perpetuis temporibus permanere sancimus; ipsamque vobis et domui vestrae cum omni jure et proventibus suis concedimus in perpetuum libere possidendam. Te dilecte in domino fili Conrade, magister domus ejusdem, annulo nostro de terra investimus eadem. Deinde papa loquitur de terra adhuc expugnanda, quod quum ab editoribus monument. hist. Warm. III. 48. n.

potestati subjecti erant, ita ut bella ab illo gesta eos quoque in periculum adducerent,¹⁾ pax ab illo eorundem nomine ice-retur.²⁾

Quam diu quidem ordo omnes vires ad furorem paganorum reprimendum vel fines in orientem versus dilatandos intendebat, incommoda illa non elucebant. Quum vero initio saeculi quarti decimi cum Polonis saepius bella gerere inciperet, et imprimis quum saeculo quinto decimo opes ejus a Polonis frangerentur, fieri non potuit, quin episcopi quoque se ad regis Polonorum amicitiam et fidem applicare, quam diutius pericula cum ordine communicare mallent. Itaque post pugnam apud Tannenberg factam episcopi primi in regis Polonorum obsequium jurare contenterunt.³⁾

neglectum sit, locum verbotinus afferam. Quae vero in futurum in eadem contigerit adipisci, firma et illibata vobis etc. sub jure et proprietate sed. apostol. eo modo statuimus permanenda. Ceterum in eadem terra dispositioni apost. sedis reservamus, ut per ipsam, cum vos optata ejusdem terrae spatia obtigerit obtainere ac de statu ipsius per vos plenius fuerimus informati, ordinetur de constituendis in ipsa ecclesiis etc. Ead. concessio aliquoties iteratur. cf. Mon. h. W. l. c. Iteratio fit eisdem fere verbis.

Fortasse igitur episcopi ipsi ordini jurabant. In recess. quidem conventus Elbing., die 19 Oct. ann. 1440 habitu legimus, episcopos, commendatores, conventus cum vasallis civibusque declarasse, se ordini suadentes esse debere „als seine geschworenen und gehuldigten Mannen.“ cf. script. rev. Pruss. III. 645 n. Praeclarissime autem ex narratione infra sequenti intelligemus, episcopos ipsos nequaquam sese liberos terrarum suarum dominos considerasse.

¹⁾ Plurimas per saeculum quartum decimum expeditiones ordo in Litthuaniam fecit quarum participes esse coacti erant episcopi jam propter suum ipsorum commodum et propter officium religionemque; quod factum esse saepe narratur cf. scriptores III. 82, n., ib. 126 n. etc. Nec non pugnae apud Tannenberg factae copiae quatuor episcoporum adsunt. cf. Dlugossus, banderia Pruthenorum in script. IV., p. 9 sqq. nro. 8, nro. 14, nro. 23, nro. 46.

²⁾ Quamquam, ut modo doctum est, episcopi in suis ipsorum terris sui juris potestatisque fuisse videntur, tamen in rebus externis, ordini eos subjectos fuisse, ex eo perspicuum est, quod ante tumultum quidem anni 1454, quamquam omnibus ordinis bellis adfuisse videntur, nunquam memoratur, cum illis separatim compositum esse.

³⁾ Ex litteris a Wladislao hoc tempore Thorunensibus civibus missis cf. de his script. III. p. 317 n. 6. Instrumentum subjectionis duorum episcoporum invenitur apud Dogiel nro. 77 et 79. Profitentur, quod

Quod attinet ad conditionem episcoporum inter seces, non invenimus, alium alio majora vel minora jura obtinuisse, hunc illo magis minusve ordini subjectum fuisse.¹⁾

Attamen differentia eaque permagna statuenda est, quae quo clarius explicetur, paulo altius repetemus. Brevi post episcopatus in Prussia institutos pontifex, nimirum ut ordinis potestatem quam maxime amplificaret, legato suo Prussico mandavit, ut in eligendis et consecrandis episcopis rationem haberet eorum, qui essent ordinis Theutonici. Itaque ordinis re vera non solum¹ episcopi, sed etiam canonici in posterum in tribus dioecesis erant.²⁾ Warmiae quoque primum episcopum Anshelnum ejusdem ordinis fuisse traditum est.³⁾

Nihilominus illius potissimum opera factum est, ut episcopatus Warmiensis liberam episcopi electionem non perdiderit.

Nam Anshelmus, quum idem legati potestatem auctoritatemque a papa accepisset capitulum Warmiense fundavit et confirmavit.

Confirmationis vero instrumenti gravissimus locus est hic: Jus vero eligendi prepositum decanum cantorem scolasticum custodem ac canonicos nobis et nostris successoribus una cum capitulo retinemus. Creandi autem et instituendi archidiaconum in ipsa ecclesia nobis et nostris successoribus facultatem specialiter reservando. Sane episcopum eligendi seu postulandi canonici dicte ecclesie liberam facultatem habeant secundum canonicas sanctiones.⁴⁾

Wladislauum pro vero domino et possessore terrae Prussiae tenere et habere eidemque fideliter adhaerere promiserunt.

¹⁾ Plastwico, qui chronicon suum in altera parte saeculi quinti decimi conscripsit, nondum notum est, episcopum Warmensem juribus priviliisque ceteros antecessisse. cf. l. c. p. 47. Treteri autem auctoritatem contemno, qui hoc modo de ea re disserit. — in opusc.: de episcopatu et episcopis eccl. Varm. Cracoviae 1685 in praefatione quae inscripta est: fundatio ep. Varm. — Quainvis autem Cruciferi procedente tempore Culm. Samb. et Pomes. episcopat. saepe varieque ita affixerunt, ut a primaria fundatione recedere illisque subjici necesse haberent jugum tamen hoc eccl. Varm. imponere nunquam potuerunt.

²⁾ Voigt V., 234.

³⁾ Eichhorn, Gesch. der erml. Bischofswahlen, in: Zeitschrift für die Gesch. und Alterthumskunde. Erml. I., p. 97 sq.

⁴⁾ Mon. hist. Warn. I. nro. 48. Instrum. dat. est die 27 Jan. 1264.

Ex eo tempore ordo ordinisve magister nunquam capitulo Warmensi liberum arbitrium episcopi eligendi infinitatus est.¹⁾

Facile intelligimus, episcopatum Warm. hac re profecto certos antecessisse, episcopo autem Warm. et in aliis rebus priores partes tributas fuisse, demonstrari non potest.

§ 2.

Quamquam ordo, ut supra memoratum est, vasallis et civibus Prussiae satisfacturus, Elbingi a. d. V. Kal. Nov. constituerat, ut in posterum in concilium ordinis certus illorum quoque numerus adhiceretur,²⁾ nec non alia quaedam illis concesserat privilegia,³⁾ tamen Id. Mart. anni 1440 societatem inter se inierunt, sub his potissimum conditionibus, ut, si querelas suas ordo non exaudiret, vel jura privilegiaque minuere conaretur, placitum militarium et urbium dijudicaret.⁴⁾ Jam 14 annis post haec societas Prussica ab ordine defecit, et ulti illum armis petiit, antequam de auxilio externo sibi parando cogitaret.

Nam Thorunio postr. Non. Febr. anni 1454 capto ac delecto,⁵⁾ brevi tempore pluribus aliis castris civitatibusque potiti sunt. Postquam deinde aliquantulum confoederati Prussici fluctuaverunt animis, quae potissimum consilia pro salute terrae capienda essent,⁶⁾ tandem legatos ad regem Poloniae auxilii petendi causa mittere constituerunt, qui ante diem XII. Kal. Mart. Cracoviam advenerunt.⁷⁾

Illi regi res suas esponentes jam nuntiare potuerunt, viginti quatuor castra a suis obtineri. Nihilominus initio rex Polonorum

De bello
13 annor.
1454—1466
d. 28 Oct.
1442.

d. 15 Mart.
1440.

d. 6 Febr.
1454.

d. 18 Febr.

¹⁾ De ea re dubitare non possumus, opusculo Eichh., quod modo citavi, perlecto. Addimus etiam haec: In Mon. h. W. III. p. 28 sqq. edita est brevis historia ann. 1355—1462 incerti auctoris. Quae hic narrantur considerantes, intelligimus, eam esse conscriptam eo consilio, ut ordinis in dioecesi Werm. delicta et peccata in uno loco componerentur. cf. l. c. p. 20. Qua in historia, quum ordo non arguatur, quod unquam se episcopis eligendis admiscuerit, cognoscimus, hoc nunquam esse factum.

²⁾ Voigt VII., 187 sqq.

³⁾ ib. 406.

⁴⁾ ib. 703.

⁵⁾ Voigt VIII., 359.

⁶⁾ ib. 374.

⁷⁾ Dlugossus, hist. Pol. II., 130.

haesitasse fertur, ita ut amplius per quindecim dies de ea re disceptatum sit.¹⁾

Legati igitur ob eam causam potestatem nacti satis superque querelarum proferendarum, regi et Polonis demonstrabant, magistrum et ordinem ipsum terram Pomeraniae per scelus et iniuriam a regno Poloniae abstraxisse; deinderupto foedere sola libidine occupandi terras regni Poloniae permotus, arma intulisse; nec regem tantum Poloniae consiliariosque, sed nec vicinas nationes ignorare, quam indigna patres ipsique perpessi essent. At rex minus querelis documentisque legatorum ad bellum commotus esse videtur, quam eo, quod minabantur, se a rege Bohemiae auxilium, quod ille negaret, petituros esse.²⁾

Itaque rex Casimirus legatis Prussiae documentum conscripsit, quo confoederatos in praesidium suum suscepit. prid.

d. VI. Mart. 1454. Non. Mart. feria quarta cinerum anni 1454.³⁾

Multis in eo causis numeratis, quibus adductus rex nobiles et cives Prussicos susciperet velut legitimus, justus et verus dominus eorumque terras regno Poloniae, a cuius corpore contra ius fasque sequestratae essent, incorporare, inviscerareque dignaretur, promisit, se militares civesque favore ac benevolentia prosecuturum, neque illos a regno abripi passurum esse; se nobiles et cives singulosque incolas in iuribus libertatibusque observaturum esse, seque omnes incolas Prussiae in jus, proprietatem, conditionem regni Poloniae translaturum esse. Tum statutum est, ut, quum terraे ipsae variis legibus sive iuribus, videlicet Magdeburgensi, Culmensi, Polonicali et Pruthenico uterentur,⁴⁾ illae leges etiam in posterum observarentur, ea licentia attributa, ut liceret unicuique de uno jure in aliud sine tamen praejudicio aliorum, quo voluerit, transmigrare. Praeterea rex promisit, se dignitates et officia hactenus in

¹⁾ ib. 131. Schütz, historia rerum Prussicarum, d. i. wahrhafte und eigentl. Beschreibung der Lande Preuss. fol. 215.

²⁾ Servatae sunt duae orationes apud Polon. per Stibor. de Baysen habitae, quarum altera exstat ap. Dlug. 128 et Dog. l. c. 141, altera apud Schütz p. 215. Num vero Casimirus praestigias tantum fecit? Epistola diffidatoria, quamquam pugnatus est dies, re vera magistro jam die 22 Febr. conscripta est. cf. scriptor. III., 660 n. 3.

³⁾ Dogiel l. c. nro. 107. diploma datum est Cracoviae feria quarta cin. anno 1454.

⁴⁾ Voigt de ea re disserit VI., 586 sqq.

Prussia consistentia et in posterum constituenda, item castra et tenuitates civitatum nulli extraneo aut forensi, sed proprio indigenae collaturum esse.

Illi potissimum conditionis ordines Prussici momentum habuisse videntur, quare regem com moverunt, ut denuo illud privilegium sibi confirmaret, quod factum est a. d. VIII. Kal. Jul.¹⁾ Jam antea Prussi se subjectioni in regnum Poloniae consentire declaraverant,²⁾ et Casimirus, ut sibi jurarent, in Prussiam profectus erat,³⁾ ubi omnes paene vasalli urbesque jurisjurandi verba ei dixisse videntur. Est notandum, dicit ejusdem aetatis scriptor,⁴⁾ quod vasalli et communitates homagio resignato omnia ordinis castra, oppida et dominia, duobus castris, videlicet Marienburg et oppido adjacenti et Sthum dum taxat exceptis, sine aliqua resistantia infra mensem obtinuerunt. Nec non tres episcopi Casimiro juraverunt: Arnoldus Culmensis, Casparus Pomesaniensis, Nicolaus Sambiensis, quum Franciscus Warmiensis partes ordinis, ex quibus semper steterat,⁵⁾ et tum servans in castro Marienburg a Polonis ob sessus teneretur.⁶⁾ Sed canonici ceterique Warmiae incolae et ipsi in diversas partes discesserant. Non ad rem est explicare, quomodo bellum usque ad annum 1466 gestum sit; de rebus autem Warmiensibus, quippe quae, quum brevi post Franciscus diem obiret, permutatae sint, quaedam etiam sunt afferenda.

Canonici id temporis in „omnes orbis terrarum regiones dissipati erant“.⁷⁾ Tres corum partes confederatorum secutos esse, ex eo probare possumus, quod Gedani versati, post Francisci mortem regis vicecancelarium episcopum eligebant;⁸⁾ quum sex in Silesia morantes ex ordinis partibus stetisse

d. 14 Jun.
1454.

De
Warmiae
conditione
tempore
belli.

¹⁾ Dogiel nro. 114. privilegium dat. est in Thorun. feria sec. b. Joan. Bapt. 1454.

²⁾ Instrumentum subjectionis dat. est in Thorun. feria secunda proxima post domin. ramis Palm. — die 15 Apr.

³⁾ Voigt VIII. 390 sqq., accuratius exponit, quomodo res porro gestae sunt.

⁴⁾ Plastwicus, l. c. p. 92.

⁵⁾ Schütz, fol. 216, script. IV. 87. Mon. h. W. III. 35.

⁶⁾ Dlug. 148.

⁷⁾ Eichhorn, l. c. p. 128.

⁸⁾ Plastwicus p. 97.

verisimile est.¹⁾ Septem Regiomonti agentes cujus partem sequi sint, certe affirmari non potest.²⁾

Quibus rebus factum est, ut dioecesis non minus quam aliae Prussiae terrae malis belli traderetur, neque multum profuit, quod Paulus de Legendorf anno 1460 in Warmiam adveniebat, ut episcopatu, quem a papa acceperat, potiretur.³⁾ Quamquam enim neutrius bellum gerentis partem sequi in animum induxerat, id quod papa jusserset et utraque pars probaverat,⁴⁾ tamen, ut castra statim traderentur, adipisci non potuit; nec in posterum quievit. Nam primo a. d. VIII Kal. Aug. 1463 in partes ordinis transgressus⁵⁾ postr. Id. Mart. 1464 jam cum Casimiri regis legatis in has fere conditiones composuit:

d. 25 Jul. 1463.
d. 16 Martii 1464.

Primo constitutum est, ne episcopus quemquam in terram suam intromitteret, qui regi noceret. Urbs Wartenberg et ecclesia Frauenburg in manibus regis maneret usque ad belli exitum. Si rex urbe aliqua episcopi potiretur, ea post bellum finitum episcopo traderetur, qui idem occupatas forte hoc bello urbes regis se illi traditurum esse promisit. Sin autem rex cum magistro ordinis pacem componeret, episcopum ut alias suos fideles homines — getreue manschaft — in eandem comprehendenderet. Novem diebus post Paulus episcopus similem in modum etiam cum Prussiae ordinibus composuit.⁶⁾

d. 25 Mart. 1464.

Quo facto rex quoque, quae per legatos erant composita, auctoritate sua confirmans promisit, se episcopum Warmiens. ejusque capitulum simul cum omnibus incolis in omnibus libertatibus, juribus, consuetudinibus, quibus usque ad hoc tempus usi essent, conservaturum et protecturum esse; alio loco: se nullum esse icturum foedus, quin episcopum, capitulum etc. in iura ac privilegia, quae antiquitus habuissent, restituisset.

¹⁾ Plastwicus p. 96.

²⁾ ib. p. 97 cf. n. 99: Eligebant Arnoldum de Vendrade, cantorem ecclesiae Gnesnensis, electio eorum adjuta est et a magistro ordinis et ab episcopis Sambiensi et Pomesaniensi, qui regi juraverant.

³⁾ ib. 120.

⁴⁾ ib. 130.

⁵⁾ l. c.

⁶⁾ Haec pacta usque ad hoc tempus inedita, mihi per d. prof. Roepell benignissime subministrata sunt. Exstant in Neumann cod. dipl. Elb. qui prius pactum ex Ramsay, manuser. Elb., alterum ex orig. arch. Elb. excipit.

a. d. III Non. Maj.¹⁾) Per sequens belli tempus Paulus ex die 5 Maj. partibus Polonorum stetit. Ceterum quum, quod de reliquis terris Prussiae proferre necesse sit, nihil jam habeamus, quumque omnibus notum sit, a. d. XIV Kal. Nov. ann. 1466 pace Thorunensi bello tredecim annorum quod vocatur finem esse factum, ad pacis illius conditiones exponendas transeamus.

d. 19 Oct.
1466.

Imperio ordinis Theutonicorum sublata sunt territoria haec: terra Culmensis et Michaloviensis et Pomerania; castrum et civitas Marienburg cum duabus insulis et lacu Drausen et districtu Scharpau; castra et oppida Stuhm, Elbing, Christburg cum nonnullis aliis.

De conditionib. pac.
Thor. sec.
1466.

Reliqua Prussiae territoria in potestate ordinis permanerunt, ita tamen ut magister ejusque successores sint obstricti, intra sex menses post factam electionem personaliter se regi praesentare, ad praestandam ei debitam fidelitatem. Ceterum magister ordoque et terrarum incolae essent unum et individuum corpus cum regno Poloniae, et tenerentur reges Poloniae sive in adversis sive in prosperis nunquam deserere; neve magister bella quaedam contra catholicos sine regis Poloniae consensu moveret. Praeterea ordinis magister fit consiliarius et princeps regni Poloniae. Tum constitutum est, ut ad ordinem Theutonicum idoneae personae etiam ex subditis regni Poloniae assumerentur, neve magister secundum regulam ordinis electus, rege Poloniae nescio, amoveretur.

De episcopatibus vero haec sunt statuta, ut ecclesia Culmensis in posterum subjecta esset ecclesiae Gnesnensi, et de regulari in saccularem transferretur; praeterea Vincentius Kielbassa, secretarius regius, ad eandem intercessione regis promoveretur a papa, qui idem ecclesiam Pomesaniensem per ordinationem apostolicam haberet. Post mortem autem Vincentii ad ecclesiam praedictam iterum substitueretur persona praedicti ordinis regularis. De episcopatu Warmensi ordinatum est, ut „ecclesia et ejus pontifex pro tempore cum suo venerabili capitulo, cum omnibus suis castris in regis et regni Pol. ditione, subjectione et protectione consisterent, et domino

¹⁾ Secundum transumpt. in A(rchivo) C(apituli) (Frauenburg): T. I. p. 42 dat.: in conventione novae civitatis Korezin, sabbato ipso die s. Gotthardi 1464.

1466

Ludovicus magister, ditioni, subjectioni et protectioni expresse renuntiaret; et omne jus, quod ipsi in praedicta ecclesia, episcopatu et capitulo Warmensi competeteret, in Casimirum transfunderent¹⁾.

Ordo igitur Theutonicus omnes terras per centum quinquaginta fere annos expugnatas, nec non alia et permagna territoria hac pace perdiderat. Quas si Casimirus ob eam causam in suam potestatem redegerat, quod olim regni Polonici fuerant, alio modo possessionem episcopatus Warmiensis adeptus erat, qui nunquam terra Polonica fuerat et praeterea in media paene terra ordini relieta situs erat. Ille igitur idem ex eo non minus pars regni Poloniae erat, quam usque ad hoc tempus terrarum ordinis fuerat, non magis minusve Polonis subjectus, quam episcopatus Culmensis.²⁾

Paulus episcopus, quum anno 1464 componeret, postulaverat, ut rex se, si cum ordine pacem faceret, in eam comprehenderet, ut alias suos fideles homines, id quod pace Thorunensi

¹⁾ Dogiel l. c. nro. 122.

²⁾ Hanc rem expressis verbis praedico. Jam ex conditionibus pacis Thorunensis apparet, episcopatus nequaquam in omnibus rebus iisdem juribus usos esse, quae exercebat ordo. De dioecesi Culmensi non aliter agitur atque de ceteris Prussiae terris. Nec non in controversia, modo de eligendo episcopo Warmensi exorta, de magno tantum privilegio electionis liberac separatim agitur, in ceteris rebus Warmenses causam suam cum Prussis communicant.

At unam haesitationem rem silentio non praetermittam. Qui fit, ut episcopus, si subditus regis Poloniae erat, a Casimiro in tractatu Thorunensi in eodem ordine ponatur atque Casimirus ipse aliquie duces principesque? Legitur enim apud Dog. p. 164: inter nos Casimirum, regem Poloniae Prussiaeque dominum ac haeredem et illustres principes Conradum Casimirum Boleslaum et Janussem Masoviae, Henricum Stolensem duces ac reverendum patrem dominum episcopum Paulum ac capitulum ejusdem Warmiense, Stephanum, Wojewodam Moldaviae etc. Regem se jam dominum ac haeredem Prussiae nominare, quum episcopus ipse res suas agere videatur, ejus rei causa alia inveniri non potest, nisi quod ex anno 1464 episcopatus specie aliqua plenae libertatis fructus est, nimurum quum episcopus sua sponte ordinis partibus relictis ad societatem amicitiamque Polonorum transcessisset, brevique post cum ordinibus quoque Prussicis composuisset. Fortasse etiam Paulus episcopus apud Polonus persona honesta ac gravis erat, ita ut honore affectus sit, in ordine principum ducumque poni. Quocunque vero modo res se habet, id negari non potest, ex hoc loco demonstrari non posse, episcopatum jam- antea in omnibus rebus liberam fuisse terram.

re vera factum est. Etiam capitulum Warmiense conditiones comprobans brevi post regem Poloniae „Prussiae dominum et dominum suum gratiosissimum“ agnovit.¹⁾

Sed jam ad controversias inter Casimirum ordinesque Prusicos et imprimis episcopum Warmiensem exortas transeamus.

Caput prius.

1467— Febr. 1474.

§ 3.

1467 usque ad aestatem fere anni 1472.

Omnis terrae ordini eruptae sua sponte ad Polonos transierant. Pretium traditionis fuerat confirmatio omnium privilegiorum jurumque, quae etiam aucta erant.²⁾

De primo
studio ami-
citiae et
reconcilia-
tionis.
1467.

Quoad igitur rex Polonorum subditis quae promiserat, servabat, tutum ab eorum tumultibus se futurum esse, sperare potuit. Et profecto ubique tempore pacem confectam sequenti animos conspicis paratos ad sinceram veramque reconciliationem.

Quamquam haud verisimile est, quod scriptor affirmat Polonus³⁾ „magistrum ordinis Theutonicorum miro affectionis amore in Casimirum propter praestitam a rege Thorunii liberalitatem et benevolentiam“ arsisse, tamen constat, ordinem etiam multo post, ne amicitiam regis aperte violaret, summopere cassissem. Ceterum magister Ludovicus mox diem obiit, ordo autem magistrum non elegit.⁴⁾

¹⁾ Dogiel l. c. nro. 127. — die 27 Jan. 1467. —

²⁾ Prussia a rege concessum erat, ut de uno jure in aliud, quo volunt, transmigrare possent — Dog. p. 148. — Item rex promisit, se nunquam res et bona eorum, qui naufragio periclitati essent, petiturum aut requisitorum esse ib.

³⁾ Dlugossus p. 402.

⁴⁾ Schütz fol. 335 dicit ob eam causam ordinem magistrum non eleisset, ne ille cogeretur Casimiro jurare, sperantem se ex Germania auxilium nactum omissa facile recuperaturum esse, praesertim quum Casimirus eo tempore jam rebus Ungaricis implicitus fuerit. Sed res, aliis documentis non confirmata, in dubio relinquenda est.

1467.

Etiam militares et cives Prussiam ab ordine regno Poloniae concessam habitantes, quamquam brevi post bellum finitum multa cum Polonis tractabant¹⁾), nihil habebant, de quo graviter conquerentur. Schützius igitur recte dicit: so pfleget es ins gemeine zu gelien, dass selten der Friede so rein getroffen kann werden, dass nicht etwas unlustes vom Kriege noch daran behangen bleibet.²⁾

Utrum Prussis liceret, Polonis nesciis conventus habere necne, quamquam jam in medium prolatum est, tamen nondum vehementer disputatum est.³⁾

Neque papa, cuius praecipue opera pax ieta erat,⁴⁾ initio inimico in regem animo erat. Illum enim eo tempore rebus Prussicis magis res Bohemicac commoverunt.⁵⁾ Itaque Casimirum, ut Georgio, regi Bohemiae, bellum inferret, monuit.⁶⁾

Sed Casimirus cavebat, ne animos aut regis Bohemiae aut papae offenderet, et „dilationibus aut ambiguis responsis ad partem utramque usus, rerum Bohemicarum exitum in quem finem casurae essent, opperiebatur.“⁷⁾

Interea legati, quos brevi post pacem confectam Casimirus in urbem miserat, confirmationem pacis petituros,⁸⁾ in Poloniam redierunt. Quamquam illam adepti non erant, ex aliis rebus cognoscimus, papam Casimiri amicitiam sibi servare voluisse. Nam et ecclesiam Culmensem de regulari in capite et in membris in saecularem transtulerat, ecclesiacque Gnesnensi ad junxerat et Vincentium Kielbassam, a rege nominatum, in ecclesiam Culm. promoverat. Cui etiam tunc administratio ecclesiae Pomesaniensis ad vitam fuit commissa.⁹⁾ — a. d. VI. Id. Apr.